
Tisková zpráva
http://www.subarurallyteam.info/

Praha, 20.1.2012

ŠTAJF SE SUBARU OSLAVÍ VÝROČÍ V EXTRÉMNÍCH PODMÍNKÁCH

V b eznu 2005 se na Rallye Šumava poprvé p edstavil nov  vzniklý eský Subaru rally team, kterýř ř ě č  
od  svého  prvního  vystoupení  kontinuáln  reprezentoval  vě  domácích  i  zahrani ních  sout žíchč ě  
pražský jezdec Vojt ch Štajf. B hem sedmi sezón Vojta vyst ídal šest r zných voz Impreza WRX STIě ě ř ů ů  
p ti specifikací a odstartoval do 71 sout ží, ze kterých dokon il rovných padesát. Ve trnáctiletéě ě č č  
karié e tak sedmat icetiletý závodník absolvoval  sř ř  vozem japonské zna ky Subaru již  více nežč  
polovinu ze všech svých start . Mezi nejv tší úsp chy jezdce – reprezentanta eského národníhoů ě ě č  
týmu –  i  týmu Subaru  R  pat í  zisk  absolutního  vicemistra  R  vČ ř Č  rallye  za  rok  2006,  celkové 
vít zství vě  Rallye Bohemia 2005 a dv  druhá místa ve t íd  produk ních voz vě ř ě č ů  Rallye Monte Carlo 
2010 a 2011.    

V roce 2012 japonská zna ka slaví  ty icáté výro í  pohonu Symmetrical  AWD, tedy systému pohonuč č ř č  
všech kol, kterým se Subaru proslavilo na celé planet . Spole nosti Subaru R  jako importér voz  seě č Č ů  
šesti  hv zdami ve znaku a Subaru Czech rally team se tak vě  rámci oslav nejdéle sériov  vyráb nýchě ě  
osobních automobil  sů  pohonem 4x4 rozhodly v osmém roce své spolupráce oslavit toto výro í skute nč č ě 
extrémn . ě
Zima, mráz a sníh – to jsou podmínky, kdy se v tšin  motorist  p i p edstav  cesty automobilem d lajíě ě ů ř ř ě ě  
vrásky na ele, idi i voz  Subaru však v dí, že práv  vč ř č ů ě ě  zimní sn hové kalamit  jim jejich v z poskytujeě ě ů  
velký pocit bezpe í a výhodu p ed ostatními motoristy. DNA zna ky Subaru je pak od nepam ti spjatoč ř č ě  
s automobilovými sout žemi, a protože vě  eské republice se zimní závod už n kolik let nejezdí, Vojt chČ ě ě  
Štajf se svou modrou Imprezou odstartuje rovnou v nejextrémn jší zimní sout ži planety – Arctic rallye zaě ě  
polárním kruhem ve Finsku. Tento závod se koná tradi n  koncem ledna vč ě  Laponsku – nejsevern jšíě  
ásti Finska a jeho centrem je zdejší správní st edisko Rovaniemi – díky domovin  váno ní postavy Santač ř ě č  

Clause je pak známé nejen fanoušk m motorismu. Vů  tomto m ste ku, kde koncem ledna panuje polárníě č  
noc a slunce vychází jen na t i hodiny denn , teploty asto klesají kř ě č  minus ty iceti stup m Celsia. Arcticč ř ňů  
rallye se pak jezdí již od roku 1966 a je jednou z nejstarších a zárove  nejextrémn jších automobilovýchň ě  
sout ží. Vě  minulosti se tento závod jel až do roku 2004 jako sou ást mistrovství Evropy, vč  roce 1977 a 
1978 byl pak dokonce sou ástí Mistrovství sv ta jezdc . Mezi vít zi této obtížné rallye najdeme dokonceč ě ů ě  
p t mistr  sv ta a díky specifi nosti  tohoto závodu není divu, že se jedná výhradn  o Skandinávce –ě ů ě č ě  
Hannu Mikkola (1970), Ari Vatanen (1977, 1978), Timo Salonen (1982), Tommi Mäkinen (1989) a Marcus 
Grönholm  (1996,1997,1998)  však  nejsou  jedinými  motoristickými  celebritami  v p ehledu  známýchř  
ú astník . Oblíbeným zpest ením se díky lednovému termínu stala Arctic rallye i  pro severské jezdceč ů ř  
z Formule  1:  JJ Lehto se zú astnil  celkem desetkrát,  p i emž jeho nejlepším umíst ním byla devátáč ř č ě  
p í ka, Mikka Hř č äkinen zde startoval ty ikrát a nejlépe dojel devatenáctý. Svou úplnou premiéru vč ř  rallye 
zde absolvoval Kimi Räikkönen a v cíli byl t ináctý, zatímco Mika Salo sout ž pro poruchu nedokon il.ř ě č  
Umíst ní t chto mistr  volantu pak sv d í o náro nosti tohoto podniku stejn  jako fakt, že vě ě ů ě č č ě  p ehleduř  
vít z  najdeme jen jediného neseve ana, kterým byl vě ů ř  roce 2010 Špan l Dani Sordo na Citroě ënu WRC. 
Tovární týmy z Mistrovství sv ta totiž asto využívají tento podnik jako ostrý test p ed Švédskou rallye,ě č ř  
stejn  jako  je  zdejší  oblast  místem  pro  testování  sériových  automobil  p ed  uvedením  do  výroby.ě ů ř  
V letošním ro níku pak startovní listina ítá tém  130 posádek, krom  domácích Fin  tu najdeme nejenč č ěř ě ů  
mnoho dvojic ze sousedního Ruska, ale i  velký po et zahrani ních ú astník  ze zemí jako Ukrajina,č č č ů  
Estonsko,  Polsko  a  Rakousko,  z v tší  dálky  jsou  pak  jezdci  zě  Itálie  nebo  t eba  Kazachstánu.  Meziř  
závodními  vozy  p evládají  auta  sř  pohonem  všech  kol,  najdeme  tu  pestrou  sm sici  od  klasickýchě  
produk ních aut p es jejich vylepšené verze R4 a speciály S2000 až po nejvyšší specifikaci – vozy WRC.č ř
Vojt ch Štajf sě  Petrou ihákovou jsou pak v bec první eskou posádkou vŘ ů č  historii Arctic rallye a za sv jů  
úsp ch  by  považovali  umíst ní  vě ě  první  dvacítce.  Jezdec  týmu  Subaru  se  na  tuto  velkou  zkušenost 
obzvláš  t ší: ť ě „V motoristickém sportu existují b žné závody a pak ty, které jsou n ím jedine né aě ěč č  
proto se staly ikonou. Krom  Monte Carla, které jeě  královnou mezi sout žemi, je dalším extrémemě  
Dakar. Obojí jsem m l již možnost okusit, a protože mám rád další výzvy a neprobádaná území,ě  

                                                          



Tisková zpráva
http://www.subarurallyteam.info/

rozhodli jsme se s Petrou vyrazit do jedn ch zě  nejkrut jších podmínek na Zemi a dokázat, že i týmě  
ze st ední Evropy je schopen p ipravit vlastními silami závodní v z pro zdejší start. Mám radost, žeř ř ů  
naši dosavadní partne i vř  ele se Subaru R, APM Automotive, Castrol a Exedy, dopln ní novýmič Č ě  
partnery -  spole nostmi  Nokian  tyres,  Abadia,  Krinner  a  Neff  se  nás  rozhodli  vč  této  skute nč ě 
náro né výprav  za polární kruh podpo it.“ č ě ř
Pro všechny týmové partnery, dodávající své produkty týmu Subaru R, pak bude tento start skute nýmČ č  
ov ením  kvalit  t chto  výrobk .  P íprava  závodního  vozu  totiž  byla  d kladná.  Tým musel  nap íkladěř ě ů ř ů ř  
vym nit sví ky, sě č  t mi používanými vě  našich podmínkách by Impreza v bec nenasko ila. V tšinu náplníů č ě  
pak také mechanici m nili  za speciální – standardní olej vě  tlumi ích by znemožnil  jejich funk nost, doč č  
motoru pak musel  týmový partner  Castrol  dodat  speciální  verzi  oleje,  jinak  by byly  starty  studeného 
motoru velmi problematické a pro samotný agregát ne zcela bezpe né, o chladicí kapalin  vč ě  motoru není 
t eba v bec hovo it. Kapalina vř ů ř  ost ikova ích je potom ne ed ným koncentrátem do -70 stup  Celsia,ř č ř ě ňů  
pokud by totiž teplota p ekonala zde historické minimum p i Arctic rallye – 46 stup  pod nulou, již p iř ř ňů ř  
rychlosti  80 km/h je tato teplota rovna minus 74 stup m. Jelikož je zdejší tra , plná horizont , spíšeňů ť ů  
rychlejšího charakteru, vozy zde asto dosahují  na rovných úsecích i  rychlostí t sn  pod 200 km/h ač ě ě  
z tohoto d vodu je pot eba nechat ků ř  chladi i jen omezený p ístup vzduchu. Pro správnou p ípravu sm sič ř ř ě  
je  nutné  p enastavit  software  ídící  jednotky  motoru,  a  jelikož  vř ř  našich  podmínkách  nebylo  možné 
specifické teploty nasimulovat, do Finska s týmem cestuje sofwarový inženýr firmy Pectel, jejíž jednotku 
eský tým ve své Impreze používá. Nastavení svornosti p edního i zadního lamelového diferenciálu je pakč ř  

naprosto odlišné od toho, který Vojta b žn  používá na domácích tratích a je spíše podobné šotolinovýmě ě  
set-up m,  stejn  tak  musí  být  vů ě  transmisích  použit  speciální  idší  olej.  Dejme  slovo  týmovémuř  
šéfmechanikovi  Pavlu  Janouškovi:  „Imprezu  jsme  na  tento  jedine ný  podnik  chystali  déle  nežč  
obvykle, celkem asi patnáct pracovních dn . Pro extrémní mrazy je pot eba nejen m nit nápln ,ů ř ě ě  
sví ky  a  t eba  nastavení  pro  sníh,  ale  také  instalovat  jiné  tlumi e,  brzdové  komponenty,č ř č  
stabilizátory a  zkontrolovat  d kladn  celý  v z, po ínaje  stavem hadic chladicího systému až  poů ě ů č  
funk nost  topení.  Start  na  Arctic  rallye  tak  není  výzva  jen  pro  Vojtu  sč  Petrou,  ale  i  pro  nás 
mechaniky. P eci jen obstarávat auto vř  takových mrazech nejsme z jiných závod zvyklí, jsem aleů  
p esv d ený,  že  to  zvládneme.“ř ě č  Samostatnou  kapitolou  jsou  speciální  pneumatiky,  které  jsou  v 
odlišném provedení pro levou a pravou stranu auta, a každá je opat ena 380 hroty vystupujícími 7mm nadř  
b houn.  Hrotované  pneumatiky,  tentokrát  vě  sériové  verzi  Nokian  Hakkapeliitta  7,  pak  bude  posádka 
používat už p i seznamovacích jízdách. Hroty se do ledu doslova zakousnou a jízda tak pro našinceř  
tém  popírá  fyzikální  zákony  –  pro  jezdce  i  diváky  je  to  skv lý  zážitek,  který  však  m že  skon itěř ě ů č  
opušt ním trati ve velké rychlosti. Hovo íme-li o divácích, podpo it Vojtu sě ř ř  Petrou se vydává i po etnáč  
skupina eských fanoušk :  č ů „Jakmile jsem se o Vojtov  plánu dozv d l, zamluvil jsem letenky aě ě ě  
sehnal v Rovaniemi ubytování. P esv d it dalších dvanáct p átel mi netrvalo dlouho a už se zař ě č ř  
polární  kruh t šíme.  Sledovat  tento v hlasný závod bude jist  skv lým zážitkem, nejvíc fanditě ě ě ě  
budeme samoz ejm  Impreze Subaru Czech rally teamu,“  ř ě íká len Vojtova fan-clubu Otto Slezák,ř č  
jinak též dlouholetý navigátor rallye.      
Nakonec nebyla  jednoduchá ani  logistika,  vzdálenost  z eské republiky  na start  sout že je asi  2500Č ě  
kilometr  a týmu zabere zhruba t i dny. Na míst  samotném je t eba používat kompletn  zaplachtovanouů ř ě ř ě  
„garáž“ a speciální izolaci podlahy, spole nost AMI CZ dodávající produkty Subaru Industrial Productsč  
pak týmu zap j ila dva naftové vyh íva e servisního stanu, do kterých je ale t eba také tankovat arktickouů č ř č ř  
naftu, odolávající zdejším mraz m. Stejn  tak musí tým na cest  ve správnou chvíli vym nit palivové filtryů ě ě ě  
u  obou dieselových  doprovodných voz ,  aby  nedošlo  ků  zamrznutí  palivového systému a  p i  každémř  
tankování  navíc  p idávat  do  paliva  sř  sebou  vezená  aditiva.  Jelikož  topení  závodní  Imprezy  sm ujeěř  
výhradn  na  elní  sklo,  posádka  využívá  speciálních  bateriových  vyh íva  bot,  které  jsou  obdobouě č ř čů  
varianty pro lyža e. Vzhledem ke zdejším drsn  nízkým teplotám ale baterie vydrží jen hodinu a p l…ř ě ů  
Perli kou je povinná výbava tréninkového i závodního vozu pro p ípad odstoupení, kde nesmí chyb tč ř ě  
nejen lopata, lano a dva varovné trojúhelníky, ale i polární oble ení pro oba leny posádky. č č
     

Subaru Czech rally team media

                                                          


